
2023학년도

금마초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.08.09)

(1차추경예산)

금마초등학교



금마초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-09 예산액 856,181,000

2023학년도 금마초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 547,826,000원"을 "세입·세출 각각 856,181,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 금마초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 856,181 547,826 308,355 56.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,000 8,900 1

학생복지/교육격차 해소 84,527 303,151 35.4

기본적 교육활동 90,076 163,612 19.1

선택적 교육활동 82,093 151,633 17.7

교육활동 지원 58,385 87,316 10.1

학교 일반운영 11,360 141,569 16.5

학교 재무활동 -20,086 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 302,129 741,678 86.6

이전수입 기타이전수입 0 11,256 1.3

자체수입 학부모부담수입 1,620 94,441 11

자체수입 행정활동수입 2,823 3,123 0.3

기타수입 전년도이월금 1,783 5,683 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 752,934 450,805 302,129

1.지방교육행정기관이전수입 741,678 439,549 302,129

1.교육비특별회계전입금수입 741,678 439,549 302,129

1.교육비특별회계전입금 741,678 439,549 302,129

1.학교운영비전입금 270,777 290,097 -19,320 초등학교기본운영비 : -18,091,000원 * 1교 = -18,091,000

병설유치원기본운영비 : -1,229,000원 * 1교 = -1,229,000

2.목적사업비전입금 470,901 149,452 321,449
(성립전_1추)급식차량 운영비 : 2,450,000원 *

 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 10,048,000원 

* 1교 =
10,048,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

22,800,000원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(지자체보조

금) : 4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)우리학교 생태지도만들기 운영비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육복지 연계학교 운영비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시기간제교사인

건비 : 12,682,000원 * 1교 =
12,682,000

(성립전_1추)맞춤형 학교폭력 예방교육 운영비

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량임차료(운영비)

 : 3,360,000원 * 1교 =
3,360,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교운영비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교운영비 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 2,250,000원 * 

1교 =
2,250,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 2,250,000원 * 

1교 =
2,250,000

(성립전_1추)보건실 현대화 사업비 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비(365+체육

온) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

4,250,000원 * 1교 =
4,250,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 3,500,000원

 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 

10,496,000원 * 1교 =
10,496,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 : 5,200,000

원 * 1교 =
5,200,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품 구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)책걸상  및사물함 교체 : 

32,350,000원 * 1교 =
32,350,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 지원비 : 

5,800,000원 * 1교 =
5,800,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교무선망 추가 구축 : 

9,035,000원 * 1교 =
9,035,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과급 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)학교도서관 학부모자원봉사자 지

원 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)미래형융합교육(STEAM)선도학교운

영비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_1추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 1,822,000원 * 1교 =
1,822,000

(성립전_1추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 241,000원 * 1교 =
241,000

(성립전_1추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 562,000원 * 1교 =
562,000

(성립전_1추)미래수업학년운영비 : 4,500,000

원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)전북과학전람회 작품제작 지원금

 : 294,000원 * 1교 =
294,000

(성립전_1추)미래학교 워크숍 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)전북학생과학발명품경진대회 본선

출품작 제작지원금 : 540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

13,932,000원 * 1교 =
13,932,000

(성립전_1추)초등영어학습프로그램운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)인성교육운영지원비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 7,131,000

원 * 1교 =
7,131,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 5,705,000

원 * 1개교 =
5,705,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원금 : 

3,578,000원 * 1개교 =
3,578,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원금 : 

4,473,000원 * 1교 =
4,473,000

(성립전_1추)학습지원튜터(일반강사)운영비 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

유아놀이중심교육과정운영유치원공간조성 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 900,000원 * 1교 =
900,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)제44회 전국학생과학발명품경진대

회 제작지원금 : 1,515,000원 * 1교 =
1,515,000

(성립전_1추)공립유치원 방과후과정운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)심폐소생술실습교구구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육시설안전인증수수료 : 

4,807,000원 * 1교 =
4,807,000

노후급식기구교체비 : 11,659,000원 * 1교 = 11,659,000

(성립전_1추)스마트칠판보급(칠판장) : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)테마별학급도서프로그램운영예산

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2023.하반기 학교체육시설개방지

원금 : 1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

2.기타이전수입 11,256 11,256 0

1.학교회계간이전수입 11,256 11,256 0

1.다른학교회계전입금 11,256 11,256 0

1.다른학교회계전입금 11,256 11,256 0

2.자체수입 97,564 93,121 4,443

1.학부모부담수입 94,441 92,821 1,620

1.수익자부담수입 94,441 92,821 1,620

1.급식비 29,596 29,596 0

1.급식비 19,804 19,804 0

2.우유급식비 9,792 9,792 0

2.방과후학교활동비 50,400 50,400 0

1.방과후학교활동비 50,400 50,400 0

3.현장체험학습비 12,150 10,800 1,350

1.현장체험학습비 12,150 10,800 1,350 2학기현장체험학습비 : 9,000원*150명= 1,350,000

4.졸업앨범비 2,295 2,025 270

1.졸업앨범비 2,295 2,025 270 졸업앨범비 : 10,000원*27명= 270,000

2.행정활동수입 3,123 300 2,823

1.기타행정활동수입 3,123 300 2,823

1.이자수입 2,847 300 2,547
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,847 300 2,547 이자수입 : 2,547,000원*1회= 2,547,000

2.기타행정활동수입 276 0 276

1.기타행정활동수입 276 0 276 폐식용유매각대금 : 162,000원*1회= 162,000

법인카드 포인트 : 114,000원*1회= 114,000

3.기타수입 5,683 3,900 1,783

1.전년도이월금 5,683 3,900 1,783

1.순세계잉여금 5,683 3,900 1,783

1.순세계잉여금 5,683 3,900 1,783

1.순세계잉여금 5,683 3,900 1,783 초등학교순세계잉여금 : 2,030,000원*1회= 2,030,000

유치원순세계잉여금 : -247,000원*1회= -247,000

세입합계 856,181 547,826 308,355
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,900 6,900 2,000

1.교직원 복지 및 역량강화 8,900 6,900 2,000

1.교직원역량강화 7,400 5,400 2,000

1.[초]직무연수 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]미래학교워크숍운영비(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)미래학교워크숍 강사수당(목)

 : 150,000원*2시간=
300,000

2.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전_1추)미래학교워크숍 도서구입(목)

 : 20,000원*42권=
840,000

(성립전_1추)미래학교워크숍 재료구입(목)

 : 22,000원*20종=
440,000

3.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전_1추)미래학교워크숍 협의회(목) :

 20,000원*21명=
420,000

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.[초]교직원문화행사 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 303,151 218,624 84,527

1.급식 관리 230,005 192,304 37,701

1.학교급식운영 230,005 192,304 37,701

1.[초]급식재료구입비 177,698 156,811 20,887

1.급식용식재료비 177,698 156,811 20,887
(성립전_1추)친환경농산물(목) : 

7,131,000원*1회=
7,131,000

(성립전_1추)친환경농산물(목) : 

5,705,000원*1회 =
5,705,000

(성립전_1추)우수농축수산물(목) : 

4,473,000원*1회=
4,473,000

(성립전_1추)우수농축수산물(목) : 

3,578,000원*1회=
3,578,000

2.[초]우유급식비 9,792 9,792 0

1.우유급식비 9,792 9,792 0

3.[초]급식운영비 23,701 23,701 0

1.일반수용비 12,201 12,201 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0
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3.연료비 9,500 9,500 0

4.[초]급식기구확충비 13,659 2,000 11,659

1.비품구입비 13,659 2,000 11,659
급식기구(에어커튼외2종)(목) : 

11,659,000원*1회=
11,659,000

5.[초]대체인건비 2,705 0 2,705

1.기간제근로자인건비 2,632 0 2,632
(성립전_1추)급식종사자 대체인력인건비

(목) : 233,770원*1회=
234,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력인건비

(목) : 1,774,000원*1회=
1,774,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력인건비

(목) : 546,530원*1회=
547,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력인건비

(목) : 76,960원*1회=
77,000

2.기간제근로자법정부담금 73 0 73
(성립전_1추)대체인력 4대보험기관부담금

(목) : 48,000원*1회=
48,000

(성립전_1추)대체인력 4대보험기관부담금

(목) : 6,410원*1회=
7,000

(성립전_1추)대체인력 4대보험기관부담금

(목) : 2,100원*1회=
3,000

(성립전_1추)대체인력 4대보험기관부담금

(목) : 15,000원*1회=
15,000

6.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 740 0 740
(성립전_1추)급식차량수리및기타(목) : 

74,000원*10월=
740,000

2.연료비 1,710 0 1,710
(성립전_1추)급식차량유류비(목) : 

171,000원*10월=
1,710,000

2.보건관리 58,442 23,584 34,858

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,854 10,304 33,550

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 2,354 2,354 0

1.학생복지비 2,354 2,354 0

3.[초]보건실운영 11,200 7,900 3,300

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 6,200 6,900 -700
감염병예방 방역물품(경상) : -100,000원

*1회=
-100,000

감염병예방 방역소독(경상) : -250,000원

*4회=
-1,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원(목) : 

20,000원*20명=
400,000

4.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)보건실환경개선물품구입(목)

 : 250,000원*4종=
1,000,000
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(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구구입

(목) : 500,000원*6개=
3,000,000

4.[초]보건실현대화(목) 25,000 0 25,000

1.일반수용비 16,470 0 16,470
(성립전_1추)보건실현대화 시설공사(목) :

 16,470,000원*1회=
16,470,000

2.비품구입비 8,530 0 8,530
(성립전_1추)보건실현대화 비품구입(약장 

외 10종)(목) : 853,000원*10종=
8,530,000

5.[초]방역활동자원봉사자운영 4,250 0 4,250

1.일반수용비 4,250 0 4,250
(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영(목)

 : 17,000원*125일*2명=
4,250,000

6.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비(국고)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방교육활동용품(목) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.학교환경위생관리 14,588 13,280 1,308

1.[초]먹는물관리 5,380 5,380 0

1.일반수용비 5,380 5,380 0

2.[초]공기질측정 8,308 7,000 1,308

1.일반수용비 8,308 7,000 1,308
공기청정기운영비(경상) : -50,000원*3학

급*10개월=
-1,500,000

공기청정기운영비(자체) : 2,808,000원*1

회=
2,808,000

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학생복지 14,704 2,736 11,968

1.교육복지우선 1,600 0 1,600

1.[초]교육복지사업 운영비 1,600 0 1,600

1.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)행복한교실 지원(목) : 

105,000원*4회=
420,000

2.교육운영비 1,180 0 1,180
(성립전_1추)개인별 맞춤성장 프로그램

(목) : 20,000원*7명*1회=
140,000

(성립전_1추)사제동행 멘토링(목) : 

100,000원*8학급=
800,000

(성립전_1추) 행복동행맞춤지원(목) : 

80,000원*2회=
160,000

(성립전_1추)행복한교실 지원(목) : 

40,000원*2학급=
80,000

2.학생복지운영 13,104 2,736 10,368

1.[초]졸업앨범제작 2,720 2,400 320

1.학생복지비 2,720 2,400 320 졸업앨범자체보관분 : 10,000원*5부= 50,000

졸업앨범제작(수) : 10,000원*27명= 270,000
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2.[초]학생교과서구입 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,048 0 10,048

1.일반수용비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)통학차량수리및기타(목) : 

280,000원*10월=
2,800,000

2.연료비 7,248 0 7,248
(성립전_1추)통학차량유류비(목) : 

724,800원*10월=
7,248,000

3.기본적 교육활동 163,612 73,536 90,076

1.교과 활동 101,702 43,076 58,626

1.교과활동지원 34,552 11,640 22,912

1.[초]학습준비물구입 6,720 6,840 -120

1.학습준비물 6,720 6,840 -120 학습준비물구입비(경상) : -40,000원*3명= -120,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 100 100 0

4.[초]교과보충프로그램운영(목) 13,932 0 13,932

1.기타수당 12,780 0 12,780
(성립전_1추)강사비(목) : 30,000원*426시

간=
12,780,000

2.교육운영비 1,152 0 1,152
(성립전_1추)학습교재 및 학습물품 구입

(목) : 31,600원*20회=
632,000

(성립전_1추)학습동기프로그램 운영(목) :

 25,000원*2명=
50,000

(성립전_1추)간식구입(목) : 94,000원*5회

=
470,000

5.[초]학습지원튜터운영(목) 5,600 0 5,600

1.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전_1추)학습지원튜터 강사비(목) : 

35,000원*40시간*4명=
5,600,000

6.[초]두드림학교운영(목) 3,500 0 3,500

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)두드림캠프 강사료(내부강사)

 : 30,000원*4시간*5일=
600,000

2.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)두드림캠프 강사료(외부강사)

 : 35,000원*4시간*5일=
700,000

3.교육운영비 2,063 0 2,063
(성립전_1추)두드림캠프 운영용품 구입 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)두드림캠프 간식구입 : 3,000

원*17명*3회=
153,000

(성립전_1추)자존감향상 프로그램운영 : 

30,000원*17명=
510,000
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(성립전_1추)학습유형 및 심리검사비 : 

350,000원*3명=
1,050,000

(성립전_1추)복지물품지원 : 150,000원*1

회=
150,000

4.목적사업업무추진비 137 0 137
(성립전_1추)두드림학교운영 협의회 : 

68,500원*2회=
137,000

2.사회 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.과학 교과활동 8,539 6,190 2,349

1.[초]교과운영 3,490 3,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

3.[초]전북과학전람회지원(목) 294 0 294

1.교육운영비 294 0 294
(성립전_1추)과학전람회 자료제작 및 재료

구입비(목) : 147,000원*2명=
294,000

4.[초]전북과학발명품경진대회지원(목) 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540
(성립전_1추)발명품경진대회 자료제작 및 

재료구입비(목) : 180,000원*3명=
540,000

5.[초]전국학생과학발명품경진대회지원(목)1,515 0 1,515

1.운영수당 120 0 120 (성립전_1추)컨설팅수당 : 60,000원*2회= 120,000

2.여비 150 0 150
(성립전_1추)교사 출장여비 : 75,000원*2

회=
150,000

3.교육운영비 945 0 945 (성립전_1추)작품제작비 : 750,000원*1회= 750,000

(성립전_1추)소모품 및 차트제작비 : 

140,000원*1회=
140,000

(성립전_1추)학생 식비 및 간식비 : 

11,000원*5회=
55,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*4명*3회

=
300,000

4.체육 교과활동 6,160 2,800 3,360

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학습준비물지원 1,100 1,100 0
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1.학습준비물 1,100 1,100 0

3.[초]수상안전교육(목) 3,360 0 3,360

1.교육운영비 3,360 0 3,360
(성립전_1추)수상안전교육차량임차료(목)

 : 300,000원*1대*9회=
2,700,000

(성립전_1추)수상안전용품구입(목) : 

660,000원*1회=
660,000

5.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.외국어 교과활동 4,300 1,300 3,000

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]영어캠프운영(목) 2,000 0 2,000

1.기타수당 960 0 960
(성립전_1추)영어캠프 강사비(목) : 

30,000원*4시간*8일=
960,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040
(성립전_1추)영어캠프 교육운영용품구입

(목) : 52,000원*10개*2회=
1,040,000

3.[초]학생영어동아리운영(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)동아리 운영용품구입(목) : 

200,000원*5종=
1,000,000

7.특수교육교과활동 5,400 4,500 900

1.[초]교과운영 3,700 3,700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[초]특수교육대상학생 방과후지원(목) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)방과후학교운영지원 : 

100,000원*1명*9월=
900,000

8.유치원 교과활동 38,751 12,646 26,105

1.[유]교과운영 29,478 9,146 20,332

1.기타수당 900 900 0
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2.일반수용비 25,392 5,060 20,332 자원봉사자활동비 : 8,300원*40시간= 332,000

유아놀이중심교육과정공간조성(목) : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

3.교육운영비 3,186 3,186 0 행사및기타경비 : -500,000원*1회= -500,000

교수학습자료구입 : 50,000원*10회= 500,000

2.[유]자율선택과제운영 4,773 3,500 1,273

1.교육운영비 4,773 3,500 1,273
문화체험및기타놀이체험 : 127,300원*10회

=
1,273,000

3.[유]유치원누리과정지원 4,500 0 4,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)방과과정특성화강사비(목) : 

25,000원*10시간*3명=
750,000

(성립전_1추)방과과정특성화강사비(목) : 

25,000원*10시간*3명=
750,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)놀이재료및간식비(목) : 

30,000원*10회*5명=
1,500,000

(성립전_1추)놀이재료및간식비(목) : 

30,000원*5명*10시간=
1,500,000

2.창의적 체험활동 61,910 30,460 31,450

1.자율활동 32,560 15,060 17,500

1.[초]학생회활동지원 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0

2.[초]학급교육활동경비 3,710 3,710 0

1.교육운영비 3,710 3,710 0

3.[초]체육대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]다문화체험 550 550 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 100 100 0

5.[초]환경생태교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,000 0 1,000
자율선택과제운영 강사료(경상) : 500,000

원*2회=
1,000,000

2.교육운영비 3,000 4,000 -1,000
자율선택과제운영(경상) : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000
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7.[초]우리학교생태지도만들기운영비(목)3,000 0 3,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)강사료(목) : 150,000원*10회

=
1,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교직원연수(목) : 150,000원

*1회=
150,000

(성립전_1추)재료구입비(목) : 100,000원

*8회=
800,000

(성립전_1추)학생간식구입(목) : 70,000원

*5회=
350,000

(성립전_1추)자료제작비(목) : 200,000원

*1회=
200,000

8.[초]미래형융합교육(STEAM)선도학교운영비(목)10,000 0 10,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사비(목) : 200,000원*3회= 600,000

2.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전_1추)STEAM과학의날운영(목) : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

(성립전_1추)STEAM주간운영(목) : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

(성립전_1추)교과운영비(목) : 700,000원

*4회=
2,800,000

(성립전_1추)동아리지원비(목) : 

1,000,000원*1개=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)미래형융합학교(STEAM)운영협

의회(목) : 200,000원*3회=
600,000

9.[초]미래수업학년운영(목) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)미래수업학년운영(1~2학년)

(목) : 1,400,000원*1회=
1,400,000

(성립전_1추)미래수업학년운영(3~4학년)

(목) : 1,400,000원*1회=
1,400,000

(성립전_1추)미래수업학년운영(5~6학년)

(목) : 1,400,000원*1회=
1,400,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)학년별 협의회(목) : 100,000

원*3회=
300,000

2.현장체험학습활동 18,400 11,850 6,550

1.[초]수학여행 5,800 600 5,200

1.교육운영비 5,800 600 5,200
(성립전_1추)테마식현장체험학습운영비

(목) : 50,000원*25명*3회=
3,750,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습차량임차

료(목) : 483,300원*1대*3회=
1,450,000

2.[초]현장학습 12,600 11,250 1,350

1.교육운영비 12,600 11,250 1,350
2학기현장체험학습입장료등운영비(수) : 

9,000원*150명=
1,350,000

3.동아리활동 9,900 2,500 7,400

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,900 500 2,400
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1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)스포츠클럽운영비(목) : 

2,400,000원*1회=
2,400,000

2.학생복지비 500 500 0

3.[초]학교스포츠클럽운영(365+체육온)(목)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)유니폼구입(목) : 50,000원

*15명=
750,000

(성립전_1추)물품구입(풋살공 외 3종)(목)

 : 50,000원*12개=
600,000

(성립전_1추)교육운영(스포츠관람 외 5

종)(목) : 365,000원*5종*2회=
3,650,000

4.진로활동 1,050 1,050 0

1.[초]진로체험활동 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.선택적 교육활동 151,633 69,540 82,093

1.방과후학교 운영 136,293 55,700 80,593

1.방과후학교운영 77,700 50,900 26,800

1.[초]특기적성교육 77,700 50,900 26,800

1.운영수당 73,897 50,400 23,497
방과후학교강사비지원금(목) : -200,000원

*4개월=
-800,000

(성립전_1추)방과후학교강사비지원금(목)

 : 197,000원*9명*5개월=
8,865,000

(성립전_1추)방과후학교강사비지원금(목)

 : 197,000원*9명*4개월=
7,092,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권수업료

지원(목) : 20,000원*47강좌*6개월=
5,640,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권수업료

지원(목) : 20,000원*45강좌*3개월=
2,700,000

2.교육운영비 2,390 0 2,390
방과후학교학습재료비(목) : 20,000원*20

종=
400,000

(성립전_1추)방과후학교학습재료비(목) : 

5,000원*1회*9강좌=
45,000

(성립전_1추)방과후학교학습재료비(목) : 

165,000원*9강좌=
1,485,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권교재비

(목) : 10,000원*8명*2회=
160,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권교재비

(목) : 15,000원*20명*1회=
300,000

3.기간제근로자법정부담금 850 0 850
(성립전_1추)방과후강사고용보험기관부담

금(목) : 5,000원*9명*10개월=
450,000

방과후강사고용보험기관부담금(목) : 

40,000원*5명*2개월=
400,000

4.목적사업업무추진비 63 0 63
(성립전_1추)방과후학교운영협의회(목) : 

63,000원*1회=
63,000

5.비품구입비 500 500 0

2.돌봄교실운영 37,496 0 37,496
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1.[초]돌봄교실운영 37,496 0 37,496

1.운영수당 19,970 0 19,970
(성립전_1추)돌봄프로그램강사비(목) : 

35,000원*10시간*45주=
15,750,000

(성립전_1추)돌봄프로그램강사비(목) : 

35,000원*10시간*10주=
3,500,000

(성립전_1추)돌봄대체인력수당(목) : 

15,000원*4시간*2명*6일=
720,000

2.교육운영비 17,526 0 17,526
교재.교구및재료구입(목) : 30,000원*10종

=
300,000

(성립전_1추)교재.교구및재료구입(목) : 

960,000원*2실*2회=
3,840,000

(성립전_1추)교재.교구및재료구입(목) : 

350,000원*2회=
700,000

(성립전_1추)돌봄교실운영용품구입(목) : 

1,000,000원*2실=
2,000,000

돌봄교실운영용품구입(목) : -30,000원*10

종=
-300,000

(성립전_1추)보존식구입(목) : 2,000원

*245일=
490,000

(성립전_1추)돌봄간식비(목) : 2,000원*41

명*128일=
10,496,000

3.유치원방과후과정운영 21,097 4,800 16,297

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 13,997 0 13,997

1.기간제교원인건비 13,005 0 13,005
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비(목)

 : 1,948,330원*6개월=
11,690,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

(목) : 1,314,270원*1회=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 992 0 992
(성립전_1추)시간제기간제교사4대보험기관

부담금(목) : 165,330원*6개월=
992,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,400 4,800 -1,400

1.운영수당 700 600 100 강사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 2,700 4,200 -1,500
유치원방과후 혼합급식비(경상) : 

-1,500,000*1회=
-1,500,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영(목) 3,700 0 3,700

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)방과후 특성화 강사비(목) : 

150,000원*8개월=
1,200,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)방과후 놀이재료 및 간식비

(목) : 250,000원*10회=
2,500,000

2.독서활동 15,340 13,840 1,500

1.독서활동운영 15,340 13,840 1,500

1.[초]도서구입 9,988 9,988 0

1.도서구입비 9,988 9,988 0

2.[초]도서관운영 4,852 3,852 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학교도서관 학부모자원봉사자

 활동비(목) : 10,000원*100회=
1,000,000
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2.교육운영비 3,852 3,852 0

3.[초]책읽는학교문화만들기(테마별학급독서프로그램)(목)500 0 500

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)학생간식구입 : 2,000원*25명

*2회=
100,000

2.도서구입비 400 0 400 (성립전_1추)도서구입 : 10,000원*40권= 400,000

5.교육활동 지원 87,316 28,931 58,385

1.교무업무 운영 7,592 7,592 0

1.교무학사운영 7,592 7,592 0

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 792 792 0

1.교육운영비 792 792 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

4.[초]환경정리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.생활지도운영 20,142 6,742 13,400

1.학생생활상담지도 13,900 2,000 11,900

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,400 0 6,400

1.일반수용비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비(목)

 : 10,000원*640시간=
6,400,000

3.[초]따뜻한학급만들기 운영(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)따뜻한학급만들기운영비(목)

 : 250,000원*6개학급=
1,500,000

4.[초]인성교육운영비(목) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)인성교육운영용품(1학년)(목)

 : 900,000원*2개반=
1,800,000

(성립전_1추)인성교육운영용품(5학년)(목)

 : 1,000,000원*1개반=
1,000,000

(성립전_1추)인성교육운영용품(6학년)(목)

 : 1,000,000원*1개반=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)인성교육운영 협의회(목) : 

100,000원*2개반=
200,000

김선주 2023년 08월 09일 08시 52분 10초 18 전라북도교육청 금마초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 4,092 2,592 1,500

1.[초]안심알리미서비스 2,592 2,592 0

1.일반수용비 2,592 2,592 0

2.[초]학교폭력예방교육운영(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학교폭력예방 각종활동 재료

구입(목) : 500,000원*3종=
1,500,000

3.학생안전교육 2,150 2,150 0

1.[초]안전교육 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

3.학습지원실 운영 25,232 12,597 12,635

1.방송실운영 940 940 0

1.[초]방송실운영 940 940 0

1.교육운영비 740 740 0

2.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 24,292 11,657 12,635

1.[초]학교정보화지원 15,257 11,657 3,600

1.일반수용비 1,607 1,507 100 조달수수료 : 50,000원*2회= 100,000

2.교육운영비 6,800 6,800 0

3.비품구입비 6,850 3,350 3,500
(성립전_1추)스마트칠판 칠판장(목) : 

3,500,000원*1대=
3,500,000

2.[초]학교무선망추가구축(목) 9,035 0 9,035

1.비품구입비 9,035 0 9,035
(성립전_1추)무선AP구입 : 1,807,000원*5

실=
9,035,000

4.교육여건 개선 34,350 2,000 32,350

1.교육환경개선 34,350 2,000 32,350

1.[초]책·걸상구입 32,350 0 32,350

1.비품구입비 32,350 0 32,350
(성립전_1추)책걸상 및 사물함 구입(목) :

 32,350,000원*1회=
32,350,000

2.[초]교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 141,569 130,209 11,360

1.학교기관 운영 49,670 48,777 893
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 28,104 26,630 1,474

1.[초]교장실운영 7,080 7,080 0

1.여비 1,080 1,080 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,624 12,150 1,474

1.공무직인건비 1,874 600 1,274 연장근로수당 : 1,274,000원*1회= 1,274,000

2.일반수용비 7,450 7,250 200 업무용피복구입 : 200,000원*1명= 200,000

3.기타공공요금 300 300 0

4.여비 3,400 3,400 0

5.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 7,400 7,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 6,000 6,000 0

2.병설유치원기본운영 21,566 22,147 -581

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,240 6,240 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,526 9,857 -1,331

1.일반수용비 8,526 9,857 -1,331 유치원환경개선 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

놀이시설유지보수 : 158,000원*1회= 158,000

공기청정기유지보수(자체) : 511,000원*1

회=
511,000

3.[유]유치원운영 6,800 6,050 750

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.일반수용비 750 1,000 -250 전산소모품구입비 : -250,000원*1회= -250,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.학생복지비 200 200 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.일반업무추진비 250 250 0

6.비품구입비 4,000 3,000 1,000 에어프라이어 외 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

2.시설 장비 유지 87,699 76,632 11,067

1.학교시설장비유지 87,699 76,632 11,067

1.[초]공공요금및제세공과금 38,020 36,396 1,624

1.전기요금 25,624 24,000 1,624
(성립전_1추)시설개방 전기요금 등 지원

(목) : 1,624,000원*1회=
1,624,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 6,396 6,396 0

2.[초]연료비 1,600 1,600 0

1.연료비 1,600 1,600 0

3.[초]시설관리용역 20,092 19,152 940

1.일반수용비 20,092 19,152 940 전기안전관리용역료 : 130,000원*6개월= 780,000

제3종시설물정기안전점검용역료 : 160,000

원*1회=
160,000

4.[초]시설일반관리 24,507 16,004 8,503

1.일반수용비 24,507 16,004 8,503 소규모수선비 : 1,826,000원*1회= 1,826,000

폐기물처리비 : 1,870,000원*1회= 1,870,000

(성립전_1추)2023년 교육시설안전 인증 수

수료(목) : 4,807,000원*1회=
4,807,000

5.[초]당직관리 3,480 3,480 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0

3.학교운영 협력 4,200 4,800 -600

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,600 3,200 -600

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0
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2.[유]유치원학부모교육 1,100 1,700 -600

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 0 600 -600 학부모교육강사비 : -300,000원*2회= -600,000

3.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 20,086 -20,086

1.예비비 0 20,086 -20,086

1.예비비 0 20,086 -20,086

1.[초]예비비 0 19,586 -19,586

1.예비비 0 19,586 -19,586 초등학교예비비 : -19,586,000원*1회= -19,586,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 병설유치원예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 856,181 547,826 308,355
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